Proc. Leg. nº 1160/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 488/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO QUANTO A
POSSIBILIDADE DE UM GUARDA MUNICIPAL FICAR
DE PRONTIDÃO NO PERÍODO NOTURNO NA
GUARITA DO BAIRRO SÃO BENTO DO RECREIO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve

requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

 Requer informações sobre como funciona os

plantões dos guardas municipais na guarita do
bairro São Bento do Recreio? Se não existem
plantões existe ao menos a possibilidade de
implantar no período noturno?

 Como são feitas as rondas noturnas nesse bairro?

Justificativa

O requerimento acima tem relevância diante das inúmeras

reclamações e questionamentos de populares moradores do bairro São Bento do

Recreio reivindicando UM GUARDA MUNICIPAL PARA FICAR DE PRONTIDÃO
NO PERÍODO NOTURNO NA GUARITA.

 A necessidade da presença desse guarda seria trazer

mais segurança aos moradores, pois baderneiros ficam pelo bairro fazendo festas

com o som alto e fazendo uso de drogas até altas horas, incomodando os

moradores locais.

 Além disso, o bairro é distante e quando ocorrem

Proc. Leg. nº 1160/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

assaltos ou furtos raramente é encontrado alguém a tempo, pois a via pública vem

sendo utilizado como rota de fuga dos infratores.

Diante da importância de todo o exposto e a relevância do

assunto, requeremos, na forma regimental, que se oficie ao Chefe do Executivo para

que, através dos setores competentes prestes as informações solicitadas.

 7 de março de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MA3589T3A6ZY6RV2
		2022-03-07T16:56:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-07T16:56:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura